
Mokykloje viešėjo persitvarkymo sąjūdžio narys

Kovo 7 dieną mokykloje viešėjo Lietuvos persitvarkymo sąjūdžio narys Nikolajus Medvedevas.
Jis susitiko su vyresniųjų klasių mokiniais, mokytojais.

      

  

Svečias prisipažino, kad jo parašo ant Kovo 11-osios akto nėra: 1990 metų kovo 10 d. jis, nors
ir būdamas Lietuvos Respublikos Aukščiausios Tarybos deputatu, pirmosios sesijos metu buvo
išsiųstas į Maskvą, kur turėjo ginti Lietuvą, paskelbusią Nepriklausomybę. Nikolajus
Medvedevas, pasakojo, kad jaunystėje buvęs laivyno karininkas išminuotojas, sakė dirbęs
išminuotoju ir kai tapo politiku. „Kadangi esu rusakalbis, man dažniausiai tekdavo bendrauti su
rusais, būti tarpininku tarp Lietuvos ir Maskvos. Todėl ir netapau Nepriklausomybės Akto
signataru, nes vos tik išrinktas į Lietuvos Aukščiausiąją Tarybą kovo 10 dieną buvau išsiųstas į
Maskvą. Žinojome: kai žinia apie Lietuvos atsiskyrimą pasieks SSSR sostinę, kils sumaištis ir
kažkam Maskvoje vykstančiame Liaudies deputatų suvažiavime reikės papasakoti ir apginti
mūsų nepriklausomybės siekius“.

  

 1 / 2



Mokykloje viešėjo persitvarkymo sąjūdžio narys

Jaunimas dėmesingai klausė apie tuometinės Sovietų Sąjungos tvarką ir kovas dėl valdžios,
apie totalinį sekimą.

  

Daugeliui rusų buvo keista, kad rusakalbis, buvęs karininkas Nikolajus Medvedevas tapo vienu
iš sąjūdiečių, aktyviu kovotoju dėl Lietuvos Nepriklausomybės. „Kodėl tu taip nekenti Rusijos? –
klausė SSSR vadai. Sakau: „Leningrade ir Maskvoje buvo 7 mūsų, Medvedevų, giminės
atšakos. Po stalininių represijų ir pokario gyvas iš visos plačios giminės likau aš vienas. Ir tik
todėl, kad mane priglaudė Lietuva…“.

  

Po viešnagės mokykloje svečias su mokyklos vadovėmis išvyko į susitkitimą Biržų pilies salėje,
kur dalyvavo Lietuvos Nepriklausomybės akto signatarai Birutė Valionytė, Leonas Apšega,
Balys Gajauskas, Mečys Laurinkus.

  

 2 / 2


